
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 550
11 Δεκεμβρίου 2009

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Άρση αναδάσωσης δημόσιας και δημοτικής δασικής 
και χορτολιβαδικής έκτασης, εμβαδού εννιακοσί−
ων πέντε στρεμμάτων (905,00 στρ.), στις θέσεις 
«Δενδροράχη» και «Ψήλωμα» του Τ.Δ Κληματιάς 
του Δήμου Ευρυμενών και Τ.Δ Ροδοτοπίου του 
Δήμου Πασσαρώνος Νομού Ιωαννίνων. ...................... 1

Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού − παρα−
λίας και δημιουργία ζώνης παραλίας, στη θέση 
«Τρέπεζα − Αλυκές», Δ.Δ. Δροσιάς, Δήμου Ανθη−
δώνος, Ν. Εύβοιας. ......................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 4234 (1)
 Άρση αναδάσωσης δημόσιας και δημοτικής δασικής και 

χορτολιβαδικής έκτασης, εμβαδού εννιακοσίων πέ−
ντε στρεμμάτων (905,00 στρ.), στις θέσεις «Δενδρο−
ράχη» και «Ψήλωμα» του Τ.Δ Κληματιάς του Δήμου 
Ευρυμενών και Τ.Δ Ροδοτοπίου του Δήμου Πασσα−
ρώνος Νομού Ιωαννίνων.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».
β) Του Ν. 2647/98 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες κ.λπ.».
γ) Του Ν. 998/79 «περί προστασίας δασών και δασικών 

εν γένει εκτάσεων της χώρας» και συγκεκριμένα τις 
διατάξεις του άρθρου 44 όπως αυτό συμπληρώθηκε 
με την παρ. 3 του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008 (ΦΕΚ 
198/τ.Δ/2−10−2008) και ισχύει σήμερα.

ε) Τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 21 του Ν. 3208/
2003.

2. Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8−7−1980 δ/γή του Υπ. Γε−
ωργίας, την υπ’ αριθμ. 86004/1637/04−06−1987 διαταγή 
του Υπουργείου Γεωργίας σύμφωνα με την οποία έγινε 
αποδεκτή η υπ’αριθμ. 417/1987 γνωμοδότηση των Προ−
ϊσταμένων Νομικών Δ/νσεων της Διοίκησης και την υπ’ 

αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγή του Υπ. Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων.

3. Την υπ’ αριθ. 7622/1484/29−1−2008 (ΦΕΚ 269/Β΄ 
22−2−2008) απόφαση Γεν Γραμ. Περ. Ηπείρου «Περί με−
ταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής αποφάσεων κ.λπ. με εντολή Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Ηπείρου στον Προϊστάμενο Γενικής 
Δ/νσης Περιφέρειας, στον Προϊστάμενο Επιθεώρησης 
Δασών, στους Προϊσταμένους Δ/νσεων Δασών και Δα−
σαρχείων».

4. Την υπ’ αριθμ. 3650/4−10−1994 απόφαση του Νομάρχη 
Ιωαννίνων, η οποία δημοσιεύτηκε στο με αριθμ. 1072/τ. 
Δ/13−10−1994 ΦΕΚ., κήρυξης ως αναδασωτέας δημόσιας 
και κοινοτικής δασικής και χορτολιβαδικής έκτασης, 
εμβαδού 905,00 στρ., στις θέσεις «Δενδροράχη» και «Ψή−
λωμα» των τότε Κοινοτήτων Κληματιάς και Ροδοτοπίου 
Ν. Ιωαννίνων, λόγω καταστροφής της από πυρκαϊά.

5. Την υπ’ αριθμ. 59/20−5 −2009 αναφορά του Δασαρ−
χείου Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η άρση (ολι−
κή), της αναφερομένης στο θέμα έκτασης και την από 
19−05−2009 έκθεση αυτοψίας της Δασολόγου Αγλαΐας 
Μπιλιαδέρη, σύμφωνα με την οποία η ολική άρση επι−
βάλλεται διότι: 

α) στην έκταση των 905,00 στρ. συμπεριλαμβάνεται 
έκταση 26,429 στρ., η οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 
προδήλως κατά πραγματική πλάνη περί τα πράγματα, 
αφού στηρίχθηκε επί ανακριβών − ελλείπων στοιχείων 
και δεν λήφθηκε υπόψη το γεγονός ότι η έκταση αυτή 
αποτελούσε το σύνολο έξι (6) κληροτεμαχίων (αγρών) 
και εγκαταλειμμένων χέρσων αγρών ακόμη και σήμερα, 
των με αριθμό 80, 79, 78, 87, 89 και 88 της διανομής του 
Αγροκτήματος Ροδοτοπίου έτους 1929, της Δ/νσης Εποι−
κισμού του Υπ. Γεωργίας και υπήρχε άγνοια από τους 
ιδιοκτήτες αυτών της ύπαρξης σχετικής κήρυξης και β) 
στην υπόλοιπη έκταση των 878,571 στρ. έχει αποκατα−
σταθεί πλήρως η αναδάσωση, χωρίς κανένα ίχνος της 
πυρκαγιάς και τίποτε δεν μαρτυρά ότι είχε εκδηλωθεί 
πυρκαγιά κατά το παρελθόν, επιτεύχθηκε δηλαδή ο 
σκοπός αυτής φυσιολογικά, αφού επανήλθε η βλάστηση 
στην πρότερα της κατάσταση. Σήμερα τα άτομα αει−
φύλλων πλατύφυλλων είναι κυρίως θαμνώδους αλλά και 
δενδρώδους μορφής, τα οποία μπορούν να παράγουν 
σπόρους και παρουσιάζουν πολύ καλή ανάπτυξη.

6. Το υπ’αριθμ. 1826/1−6−2009 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Ιωαννίνων προς την Α/θμια Επιτροπή Δασικών 
Αμφισβητήσεων Ν. Ιωαννίνων.

5581

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.12.16 10:22:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5582 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

7. Το υπ’ αριθμ. 77/27−10−2009 έγγραφο της Α/θμιας 
Επιτροπής Δασικών Αμφισβητήσεων Ν. Ιωαννίνων, με 
το οποίο κοινοποιήθηκε η υπ’ αριθμ. 07/2009 θετική 
απόφασή της.

6. Την με αριθμ.3914/9−11−2009 αναφορά − θετική εισή−
γηση της Δ/νσης Δασών Ιωαννίνων, αποφασίζουμε:

1. Αίρουμε την αναδάσωση (ολική άρση) από επιφάνεια 
εμβαδού εννιακοσίων πέντε στρεμμάτων (905,00στρ.), 
στις θέσεις «Δενδροράχη» και «Ψήλωμα» του Τ.Δ Κλη−
ματιάς του Δήμου Ευρυμενών και Τ.Δ Ροδοτοπίου του 
Δήμου Πασσαρώνος, αντίστοιχα, του Νομού Ιωαννίνων, 
που κηρύχθηκε αναδασωτέα με την υπ’ αριθμ. 3650/
4−10−1994 απόφαση του Νομάρχη Ιωαννίνων, η οποία 
δημοσιεύτηκε στο με αριθμ. 1072/τ. Δ΄/13−10−1994 ΦΕΚ., 
όπως απεικονίζεται στο από 1994 αρχικό τοπογραφι−
κό διάγραμμα της παραπάνω απόφασης και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής, για τους λόγους που ανα−
φέρονται στο σκεπτικό της παρούσας.

2. Η αναδάσωση αίρεται, σύμφωνα με το άρθρο 44 
του Ν. 998/79, όπως ισχύει σήμερα και την υπ’ αριθμ. 
86004/1637/04−06−1987 διαταγή του Υπουργείου Γεωρ−
γίας σύμφωνα με την οποία έγινε αποδεκτή η υπ’ αριθμ. 
417/1987 γνωμοδότηση των Προϊσταμένων Νομικών Δ/
νσεων της Διοίκησης του Υπουργείου Δικαιοσύνης και 
η δημόσια δασική και χορτολιβαδική έκταση και η δη−
μοτική δασική έκταση εφεξής θα διαχειρίζεται σύμφωνα 
με τις διατάξεις της Δασικής Νομοθεσίας.

Με την απόφαση μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Ιωάννινα, 19 Νοεμβρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας Ηπείρου κ.α.α.
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΑΛΤΟΓΙΑΝΝΗΣ 
F

   Αριθμ. 98960/4668/Φ.αιγ. − παρ./Ε.97 (2)
Καθορισμός το πρώτον των ορίων αιγιαλού − παραλίας 

και δημιουργία ζώνης παραλίας, στη θέση «Τρέπεζα − 
Αλυκές», Δ.Δ. Δροσιάς, Δήμου Ανθηδώνος, Ν. Εύβοιας.

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 τ.A΄/19−12−

01) «περί αιγιαλού, παραλίας και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα τα άρθρα 4 και 5.

2. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων του αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί διοικητικής απο−
κεντρώσεως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/70, Β.Δ. 704/70, Β.Δ. 705/70, Β.Δ. 
192/72, Π.Δ.71/84, Π.Δ. 347/86, Ν.2026/92 και Π.Δ. 97/93.

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του Ν. 
3220/2004 (ΦΕΚ 15τ.Α΄/28−01−2004), «μέτρα αναπτυξιακής 
και κοινωνικής πολιτικής ανπκειμενοποίηση του φορολο−
γικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» δυνάμει των οποίων 
από 10−04−2004, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονο−
μίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβι−
βαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας 
των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαι−

ρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της παρ. 
2 του άρθρου 39 του Ν.2218/1994, περιέρχονται στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

5. Την αριθμ. 1063049/790/Α0006/03−08−04 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί κατα−
γραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των αρμοδιοτή−
των σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομί−
ας και Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις της παρ. 
21 του άρθρου 46 του Ν. 3220/2004».

6. Την αριθμ. πρωτ. 39491/3295/12−05−2009 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
με την οποία ορίζεται ότι η ΔΔΕ/ΠΣΕ θα εισηγείται την 
επικύρωση των ορίων αιγιαλού και παραλίας.

7. Το από Μάϊο 2008, με κλίμακα 1:500 κτηματολογι−
κό−υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο συντάχθηκε από 
την Πολιτικό Μηχανικό Ισμήνη Δ. Μαντούση, σε μία (1) 
πινακίδα, που ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύ−
πωσης την 18−02−2009 από την Ελευθερία Γραμματι−
κού, Πτυχ. Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ/Γ, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Εύβοιας και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από την Αθηνά Μπούρικα, Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4, της παρ. 2, του Ν. 
2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης 
Επιτροπής.

8. Την από 13−04−2009 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του Ν. 2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού των ορί−
ων του αιγιαλού−παραλίας, που καθόρισε το πρώτον τα 
όρια αιγιαλού−παραλίας στη θέση «Τρέπεζα − Αλυκές», 
Δ.Δ. Δροσιάς, Δήμου Ανθηδώνος, Ν. Εύβοιας.

9. Τη σύμφωνη γνώμη του Γενικού Επιτελείου Ναυ−
τικού, που διατυπώθηκε στο Φ.544.5/693/09/Σ.8055/
28−09−2009 έγγραφό του.

10. Το αριθμ. πρωτ. Φ.121/2222/29−10−2009 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Εύβοιας, με το οποίο ζητείται 
η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 13−04−2009 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του Ν.2971/01 αρμόδιας Επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων του αιγιαλού−παραλίας, που καθόρισε 
το πρώτον τα όρια αιγιαλού−παραλίας στη θέση «Τρέ−
πεζα − Αλυκές», Δ.Δ. Δροσιάς, Δήμου Ανθηδώνος, Ν. 
Εύβοιας, καθώς και το από Μάϊο 2008, με κλίμακα 1:500 
κτηματολογικό−υψομετρικό διάγραμμα, το οποίο συντά−
χθηκε από την Πολιτικό Μηχανικό Ισμήνη Δ. Μαντούση, 
σε μία (1) πινακίδα, που ελέγχτηκε για την ακρίβεια της 
αποτύπωσης την 18−02−2009 από την Ελευθερία Γραμ−
ματικού, Πτυχ. Τοπογράφο Μηχανικό ΤΕ/Γ, υπάλληλο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Εύβοιας και θεωρήθηκε την 
ίδια ημερομηνία από την Αθηνά Μπούρικα, Τοπογράφο 
Μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο της ίδιας Υπηρεσίας, όπως 
ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4, της παρ. 2, του Ν. 
2971/01 και συνοδεύει την Έκθεση της προαναφερόμενης 
Επιτροπής.

2. Στα παραπάνω κτηματολογικά διαγράμματα καθο−
ρίσθηκαν από την αρμόδια Επιτροπή:

α) η οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυ−
γωνική γραμμή με στοιχεία 1, 2, 3,...,16, 17, 18, της οποίας 
οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες 
του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 1987 
(Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

β) η οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄, 3΄,..., 16΄, 17΄, 18΄, 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5583

της οποίας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συ−
ντεταγμένες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος 
Αναφοράς 1987 (Ε.Γ.Σ.Α. ’87).

γ) Η οριογραμμή της παραλίας καθορίζεται κατά τρόπο 
που να απέχει παντού σταθερή απόσταση δεκαπέντε 
(15,00) μέτρων από την οριογραμμή του αιγιαλού για 
εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2, του άρθρου 1 και 
της παρ. 3, του άρθρου 2 του Ν. 2971/01.

3. Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
4. Υπάρχουν κατασκευές (περιφράξεις, περιτοιχίσεις) 

εντός της ζώνης παραλίας, που δεν εξαιρούνται.
5. Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση και τα δια−

γράμματα που προαναφέραμε, να δημοσιευθούν στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 30 Νοεμβρίου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας κ.α.α.
Ο Γενικός Διευθυντής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΕΥΜΟΡΦΟΠΟΥΛΟΣ

-
 ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ − ΠΑΡΑΛΙΑΣ
ΚΑΙ ΠΑΛΑΙΟΥ ΑΙΓΙΑΛΟΥ

10° ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ 13/04/2009

Στη Χαλκίδα σήμερα 13−04−2009, ημέρα Δευτέρα
Η Επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού−παραλίας−

παλαιού αιγιαλού, η σύνθεση της οποίας καθορίστηκε 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 3 του Ν.2971/2001 
«περί αιγιαλού−παραλίας και άλλες διατάξεις» και συ−
γκροτήθηκε με την αριθμ. 54261/9587/25−07−08 Απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, 
αποτελούμενη από τους:

1. Λιάσκο Ιωάννη, ΠΕ/Α εφοριακών, Προϊστάμενο Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν Πρόεδρο.

2. Μπούρικα Αθηνά, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλ−
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας, σαν μέ−
λος.

3. Στούπα Δημήτριο, αντιπλοίαρχο Λ.Σ., νόμιμο ανα−
πληρωτή του Λιμενάρχη του Κ.Λ/Χ Χαλκίδας, σαν ανα−
πληρωματικό μέλος, (κωλυομένου του τακτικού μέλους 
Χρήστου Ζαφειρίου).

4. Κεράτσα Κων/νο, αρχιτέκτονα μηχανικό ΠΕ/Α, νό−
μιμο αναπληρωτή του Δ/ντή Δ/νσης Χ.Ο. Νομ. Αυτ/οης 
Εύβοιας, σαν αναπληρωματικό μέλος (κωλυομένου του 
τακτικού μέλους Χαράλαμπου Σκούντζου).

5. Δ/ντή ΠΕΧΩ Στ. Ελλάδας ή νόμιμο αναπλ/τή (αν 
και προσκλήθηκε νόμιμα κατά την αυτοψία δεν προ−
σήλθε).

Παρουσία και της γραμματέως της Επιτροπής Πουρνή 
Παναγιώτας, ΠΕ/Β κτηματικού−εφοριακού, υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας.

Συνήλθε στα γραφεία της Κτημσπκής Υπηρεσίας Ν. 
Ευβοίας μετά από την αριθμ. Φ.93/οικ. 17/06−04−2009 
πρόσκληση του Προέδρου της, για να γνωμοδοτήσει επί 
της υπόθεσης καθορισμού για πρώτη φορά των οριο−
γραμμών αιγιαλού−παραλίας−παλαιού αιγιαλού στη θέση 
Τρέπεζα−Αλυκές, Δ.Δ. Δροσιάς, Δήμου Ανθηδώνος, Ν. 
Ευβοίας, με ενδιαφερόμενη την Ελένη Χριστοδούλου.

Αφού διαπιστώθηκε απαρτία κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 14 του Ν.2690/99, ο πρόεδρος κηρύσσει την 
έναρξη της συνεδρίασης:

Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη
1. Την από 02−02−2009 αίτηση της Ε. Χριστοδούλου, 

με την οποία διαβιβάζεται διάγραμμα και ζητείται ο 
καθορισμός των ορίων αιγιαλού−παραλίας στην προα−
ναφερόμενη θέση.

2. Το από Μάιο 2008 τοπογραφικό διάγραμμα της 
πολιτικού μηχανικού Ισμήνης Δ. Μαντούση, με κλίμα−
κα 1:500, σε μια (1) πινακίδα, το οποίο ελέγχθηκε για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης την 18−02−09 από την 
Ελευθερία Γραμματικού, μηχανικό τοπογραφίας ΤΕ/Γ, 
υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ευβοίας και 
θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία από την Αθηνά Μπού−
ρικα, τοπογράφο μηχανικό ΠΕ/Α, υπάλληλο της ίδιας 
Υπηρεσίας, όπως ορίζουν οι διατάξεις του άρθρου 4 
παρ. 2 του Ν.2971/01.

3. Τις διατάξεις του Ν.2971/01 (ΦΕΚ 285τ.Α΄/19−12−
01) «περί αιγιαλού−παραλίας» καθώς και της αριθμ. 
1089532πε/8205πε/Β0010/20−04−2005 κ.υ.α. Υπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών και ΠΕΧΩΔΕ «περί στοι−
χείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας».

4. Την από επιτόπιο μετάβαση των μελών κατά την 
18−02−09, ύστερα από την αριθμ.Φ93/12/16−03−2009 πρό−
σκληση, σχηματισθείσα αντίληψη για το πλάτος της 
βρεχόμενης ζώνης της ξηράς και άλλα συναφή στοιχεία 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν.2971/01 και 
ειδικότερα:

α) τη γεωμορφολογία του εδάφους:
i) η μορφολογία της ακτής της εξεταζόμενης περιοχής 

συνίσταται από παράκτια ιζήματα που αποτελούνται 
από μεσόκοκκη έως λεπτόκοκκη άμμο και ερυθροκάο−
τανες, αργιλοαμμώδεις αποθέσεις, που έχουν προκύψει 
από την αποσάθρωση−διάβρωση των μητρικών πετρω−
μάτων της ακτής ενώ σε επαφή με την ακτογραμμή 
η παρουσία ακτολϊθων (beach rocks) και αιολιανιτών 
δηλώνουν την ύπαρξη σταθερής ακτής για αρκετές δε−
καετίες αφού οι σχηματισμοί αυτοί δύσκολα διαβρώνο−
νται ή μετακινούνται.

ii) η μορφολογία των συνεχόμενων της ακτής εκτάσε−
ων είναι πεδινές με έδαφος γαιώδες−αμμώδες, διέπεται 
από τις εκτός σχεδίου πολεοδομικές διατάξεις με δό−
μηση αραιή και χρήση κυρίως Β΄ κατοικίας.

iii) το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από χαμη−
λή ποώδη και θαμνώδη φυσική βλάστηση (αγριόχορτα, 
αγριολούλουδα, πόες, θαμνοειδή κ.λπ.).

β) το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν 
παράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) τους ανέμους που προσβάλλουν την περιοχή με−
λέτης, οι οποίοι είναι κυρίως αυτοί του βόρειου τομέα 
και κυρίως Β. και Β.Δ. διεύθυνσης με μέγιστη ένταση 8 
Bf ενώ δευτερευόντως προσβάλλεται και από ανέμους 
Δ. διεύθυνσης μέγιστης έντασης 7 Bf.

δ) η μορφολογία του πυθμένα της θάλασσας, βρα−
χώδης κοντά σιην ακτή και αμμώδης στη συνέχεια 
με ήπιες κλίσεις, από τα υπάρχοντα στοιχεία και από 
πληροφορίες, προκαλεί θραύση στον προσπίπτοντα 
κυματισμό και ως εκ τούτου ο κυματισμός δίνει θραυ−
σμένο ύψος κύματος και επομένως έχει μικρότερο Η 
κατά την αναρρίχηση του. Τα παλιρροιακά δεδομένα 
που βασίζονται σε μακροχρόνιες παρατηρήσεις του 
παλιρροιακού σταθμού Χαλκίδας, πλησιέστερου στην 
εξεταζόμενη θέση εμφανίζουν μέσο εύρος παλίρροιας 
0,42μ., μέγιστο εύρος 1,20μ., ελάχιστο εύρος 0,01 μ. και 
επάλλαξη 1,45μ.



5584 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ε) τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μεσαίο ανάπτυγμα πελάγους, που αναπτύσσεται κυρίως 
από τους ανέμους Β.Δ. διεύθυνσης.

στ) την ύπαρξη τεχνικών έργων στην περιοχή, που 
δεν υφίστανται νόμιμα και που συνίστανται από τρεις 
ράμπες από σκυρόδεμα.

ζ) τη μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευθύν−
σεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτημά−
των, αρμοδιότητας Υπ. Οικονομίας και Οικονομικών που 
βρίσκονται σε άμεση γειτνίαση με την παράκτια ζώνη.

θ) το γεγονός ότι η περιοχή έχει ενταχθεί στο Εθνικό 
Κτηματολόγιο και έχουν γίνει ήδη οι αρχικές εγγραφές 
στα οικεία κτηματολογικά βιβλία.

ι) τη μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών.

5. Την από 30−09−1997 Υ.Α. του Σ. Πεχλιβάνογλου, γεω−
λόγου−ωκεανογράφου, της Υ.Υ., σύμφωνα με την οποία, 
για την περιοχή των Αλυκών (υπ. 2823), που βρίσκε−
ται βορειότερα της εξεταζόμενης, μετά από επιτόπια 
αυτοψία και την πραγματοποίηση δειγματοληπτικών 
τομών επί του εδάφους, προέκυψε ότι η περιοχή αυτή 
δεν σχετίζεται με ύπαρξη παλαιού αιγιαλού αλλά το 
αμμώδες υλικό της είναι αιολικής προέλευσης, ενώ αντι−
θέτως υπάρχουν ενδείξεις ότι παλαιότερα ο αιγιαλός 
τοποθετείτο στη θέση της σημερινής υποθαλάσσιας 
παραλίας (λόγω της παρουσίας ακτολίθων), η οποία με 
την πάροδο του χρόνου καλύφθηκε από τη Θάλασσα 
και επομένως δεν τίθεται θέμα καθορισμού παλαιού 
αιγιαλού στη σημερινή χερσαία ζώνη.

6. Την αριθμ.1117960/12060πε/Β0010/14−01−2002 (ΦΕΚ 
67τ.Δ΄/08−02−02) απόφαση Υπ. Οικονομικών, με την οποία 
επικυρώθηκαν τα όρια αιγιαλού−παραλίας σε όμορη προς 
Β.Α περιοχή της εξεταζόμενης, καθώς και το διάγραμμα 
που τη συνοδεύει βάσει του οποίου έγινε η απαιτούμενη 
συναρμογή των κορυφών αιγιαλού−παραλίας.

7. Για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας η 
Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις των άρθρων 
1 (παρ. 2), 2 (παρ. 3) και 7 (παρ. 1) του Ν.2971/01 και συ−

νεκτιμώντας τα δεδομένα, ότι δηλαδή πρόκειται για 
περιοχή που διέπεται από τις εκτός σχεδίου πολεοδο−
μικές διατάξεις με τάσεις τουριστικής ανάπτυξης και Β΄ 
κατοικίας, που υποδέχεται πολλούς λουσμένους κατά 
τη θερινή περίοδο ενώ εξυπηρετείται με παραλιακό 
δρόμο μικρού πλάτους, προτείνει τη δημιουργία ζώνης 
παραλίας πλάτους δεκαπέντε (15) μέτρων, που θεωρεί−
ται απαραίτητη για την επικοινωνία ξηράς και Βολασα−
ος και τανάπαλιν με προβλεπόμενη διαπλάτυνση του 
υφισταμένου δρόμου, καθώς και για την εξυπηρέτηση 
άλλων κοινωφελών σκοπών (για την εκτέλεση έργων 
υποδομής−ανάπλασης κ.λπ.).

Ύστερα από τα παραπάνω η Επιτροπή, αποφασίζει:
1) Καθορίζει επί του παραπάνω από Μαΐου 2008 το−

πογραφικού διαγράμματος:
α. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη συνεχή 

πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1,2...17,18, της οποίας οι 
κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμένες του 
Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς (Ε.Γ.Σ.Α. 
‘87). β. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία 1΄, 2΄ ... 17΄, 18΄, της οποί−
ας οι κορυφές ορίζονται με καρτεσιανές συντεταγμέ−
νες του Ελληνικού Γεωδαιτικού Συστήματος Αναφοράς 
(Ε.Γ.Σ.Α. ‘87). Η οριογραμμή παραλίας τίθεται για να 
εξυπηρετηθούν οι σκοποί της παρ. 2 του άρθρου 1 της 
παρ.3 του άρθρου 2 και της παρ.1 του άρθρου 7 του 
Ν. 2971/01 και καθορίζεται κατά τρόπο που να απέχει 
παντού σταθερή απόσταση δεκαπέντε (15) μέτρων από 
την οριογραμμή του αιγιαλού.

2) Αποφαίνεται ότι δεν υπάρχει παλαιός, που να τεκ−
μηριώνεται από ενδείξεις του εδάφους είτε από άλλα 
αποδεικτικά στοιχεία και ως εκ τούτου δεν καθορίζει 
οριογραμμή παλαιού αιγιαλού.

3) Υπάρχουν κατασκευές (περιφράξεις, περιτοιχίσεις) 
στη ζώνη παραλίας που δεν εξαιρούνται από αυτήν.

Η Επιτροπή

 Ο Πρόεδρος Τα μέλη
 ΙΩΑΝΝΗΣ Δ. ΛΙΑΣΚΟΣ ΑΘΗΝΑ ΜΠΟΥΡΙΚΑ
  ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΤΟΥΠΑΣ
  ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΕΡΑΤΣΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5585

   



5586 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5587



5588 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04005501112090008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

 Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

 Γ΄ 50 € − −  Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, 
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.

* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−
πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.

* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 

Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


